
Poznámka 2: U zástupcůčeledi Rhamnaceaeje hojný šťavelanvápenatýv drúzáchnebov jednotlivých krystalcích;idio-
blasty s tříslovinami nebo slizy. Význačné jsou fyziologicky účinné anthranoly, dále anthrachinony, např. frangulin rheumemodin
a jiné kaskarosidy semetickými a laxativními účinky (obsaženy zvláště v kůře krušiny). Velmi hojné jsou triterpenoidnĺ saponiny
a triterpenoidy vůbec,hojný je i výskyt kyselinychelidonové.Semenas bllkovinami a oleji, bezškrobu. U rodu Frangula jsou
význačnéalkaloidní peptidy, např. frangulamin.

la Pupenykryté šupinami; listy pilovité, s 2—4páry postranních žilek, obloukovitě prohnutých; květy
jednopohlavné (s rudimenty druhého pohlaví), 4četné, rostliny dvoudomé; čnělka 2- nebo 4dflná;
chlupy jednobuněčné; větve nelámavé, ± vstřícné, starší často zakončené trny (kolci); plody se 4
(—3)pecičkami; semena s I rýhou; klíčení nadzemní I. Rhamnus

b Pupeny nahé; listy celokrajné, s 6—11páry postranních žilek, ± přímých nebo jen slabě obloukovitě
ohnutých; květy oboupohlavné, 5četné; čnělka nedělená, s kulovitou nebo 31aločnoubliznou; chlu-
py vícebuněčné;větve lámavé, střídavé,bez trnů (kolců); plody s2—3pecičkami; semenabezrýhy;
klíčení podzemní 2. Frangula

1. Rhamnus L. —řešetlák

Rhamnus LINNAEUSsp. Pl. 193, 1753p.p.
Lit.: PLOCEKA. (1975): Lokality řešetláku počistivého (Rhamnus cathartica L) v českých zemích. Dendrol. Sděl. 29/2:1-11,

I map.in append.—MAYEROVÁM. (1997):Vývojjednopohlavnostiu řešetlákupočistivého.Živa 45:9—10.

Keře, zřídka malé stromy, opadavé nebo vždyzelené. Větve často na koncích ztrnovatělé. Pupeny
kryté šupinami. Listy střídavé nebo vstřícné, zubaté. Květy malé, většinou v úžlabních květenstvích,
nejčastěji jednopohlavné, s rudimenty druhého pohlaví, 4četné, zřídka 3- nebo 5četné. Korunní lístky
žlutozelené nebo žluté, střídající se s kališními, často kápovitě obklopující tyčinky; čnělka 2—4dflná.
Plod peckovice s 2—3(—4)semeny obalenými sklerokarpem. Pecičky (pyreny) s hlubokou hřbetní nebo
boční rýhou. —Asi 120—150druhů, hlavně v meridionální oblasti Eurasie, většinou v horách; není za-
stoupen v Jižní Americe, Austrálii a Polynésii. —Entomogam. Endozoochor.

1. Rhamnus cathartica L. —řešetlák počistivý
Tab. 101/1

Rhamnus cathartica LINNAEUSSp.Pl. 193,1753.—Syn. :
Rhamnus spinosa GIUB.FI. Lituan. 5, 132,1785,nom. inval.

Exsikáty: Extra fines: CALLIERFI. Siles. Exs., no 795. -
CALLÍER Iter Taur., no 771. Herb. FI. Ross., no 1014. - HIE-
RONYMUSet PAX Herb. Cecid., no 33. —PI. Brit. Exs., no 188.

Keř (ojediněle strom), 1,5—3,0(—7,0)m vys.,
dvoudomý. Kořenová soustava bohatě větvená,
s kořenovými výběžky. Mladé větve stříbřitě šedé
až olivově hnědé, krátce řídce chlupaté nebo lysé,
s podlouhlými bělavými lenticelami, borka starších
větví šedohnědá až skoro černá, hladká, stále se
zřetelnými lenticelami. Pupeny špičaté, tmavohně-
dé, s šupinami na okraji krátce brvitými. Postran-
ní větve šikmo až rovnovážně odstálé, často ±
vstřícné; starší větve někdy zakončené trny. Listy
řapíkaté; čepel eliptická až téměř okrouhlá, vzác-
něji úzce vejčitá až obvejčitá, často s nasazenou
špičkou;listy při bázi klínovité, (2—)3—6(—7)cm dl.,
(1,2—)1,5—4,5(—5,0)cm šir., pilovité, mezi zuby čas-
to s hnědou žlázkou, pergamenově tuhé, s naspodu
vyniklou žilnatinou, s (2—)3(—4)páry silných žilek
postranních, z dol. 1/2 obloukovitě vystupujících
do hor. části čepele a mezi nimi s drobnou síťovi-

tou žilnatinou, na svrchní straně skoro lysé, na
spodní většinou jen na žilkách roztr. chlupaté, svr-
chu tmavě zelené, zespodu světlejší; řapík až 2,4
cm dl.; palisty čárkovité, 2—4x kratší než řapłlcy,
záhy opadavé. Květy 4četné, vzácně 3- nebo 5čet-
né, u samčích rostlin po 20—30(—50)a u samičích
rostlin po (5—)7—10ve svazečcích v úžlabí listů
(někdy i jednotlivé květy či dvojice květů), na 5—8
mm dl. stopkách, úzce zvonkovité, 3—5mm dl.,
s češulí; kalich zelený, 2—3mm dl., s cípy úzce troj-
úhelníkovitými, špičatými, často ven vyhnutými;
koruna mnohem kratší než kalich (v samičích kvě-
tech více redukovaná než v samčích), žlutozelená,
vonná, s cípy čárkovitými; tyčinky stojící před ko-
runními lístky, 1,8 mm dl.; pestík s téměř kulovi-
tým 4pouzdrým, svrchním semeníkem a 4klanou
(vzácněji 3klanou) čnělkou; květy jednopohlavné,
pestíkové s nefunkčními rudimenty tyčinek, praš-
nacovés rudimenty pestilců; vz. sevyskytují samčí
keře, jejichž některé květy (malý počet) mají ješ-
tě funkční pestllc, který dozrává v plod. Plod ku-
lovitá peckovice se 4 semeny, 5—7(—8)mm v prů-
měru, zprvu zelená, posléze hnědá, zralá černá,
lesklá; stopka 8—13mm dl., na konci miskovitě
rozšířená; plody po 2—10v úžlabí listů, při bázi

Tab.100:1Celastrusscandens,la —samčíkvět. lb —oboupohlavnýkvět, Ic —větvičkas plody.—2C. orbiculatus, 2 typy listů, 2a
—samčíkvět,2b oboupohlavnýkvět.—3Euonymusfortunei, 2 typylistů.—4E. nanus,2 typylistů.

436 Rhamnus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


větévek zdánlivá kauliflorie. Pecičky vejcovité,
3hranné, s podélnou rýhou, 4—5mm dl., 2—3mm
šir., olivově hnědé. V—VI. Ff.

2n = 24(CR: 10.Praž.ploš.)
Variabilita: Proměnlivý především vodění letorostů a lis-

tů, dále též ve velikosti a tvaru listové čepele a délce řapflců.
Tato proměnlivost však dosahuje výraznějších taxonomických
hodnot především v j. a jv. části celkového areálu. U nás se na
výslunných skalnatých stanovištích, především ve vápencových
územích, vytvářejí ekomorfózy s četnými kolci, hustě krátce
pýřitými postranními větvemi, úzcevejčitými až úzce obvejčitý-
mi listy s hustě krátce pýřitými řapllcy i žilkami na rubu Čepele.
Při hustšímodění listů lzeexemplářeřadit k f.pubescensLAN-
GE(např.ojedinělev Českémkrasu,Doupovskýchhorácha
Mladoboleslavské kotlině). Exempláře s výrazně okrouhlými
listy [zeoznačit jako f. rotundifolia BECK.

Ekologie a cenologie: Keřová společen-
stva lesních plášťů,křoviny, pastviny, břehy vod-
ních toků, remízky, světlé lesy. Přednostně v po-
lohách polostinných až slunných, nenáročný na
teploty; roste napůdách suššíchaž čerstvěvlhkých,
přednostně bazických. Především ve společen-
stvech svazuPnution spinosae (diagnostický druh)
a v některých společenstvechlužních lesů údolních
niv z podsvazuUlmenion; často roste i ve spole-
čenstvech řádu Quercetalia pubescentis.

Rozšíření v ČR: Dostihojněažroztrouše-
ně v některých územích,jinde ojediněle, častovšak
zcela chybí. Hlavní výskyt ve vlhčích částechter-
mofytika a v teplejších částech mezofytika, tak
např.v Českémstředohoří,v Plzeňsképahorkati-
ně, v širokém pruhu Povltaví od Kralup nad
VltavouažpoČeskýKrumlov,v Pootaví,naTře-
boňsku, v údolí Berounky, na Mšensku, na Rož-
dhlovicku, ve stř. a v. Polabí, v Poorličí, v Pomora-
ví od Zábřežska na Hodonínsko, v širokém okolí
Brna, v Pojihlaví a Podyjí,v Moravské bráně av Ho-
stýnských vrších. Zcela nebo téměř chybí v oreo-
fytiku a některých oblastech mezofytika, např.
vHalštrovskévrchoviněaSmrčinách,většiněČes-
kého lesa, Krušnohorském podhůří, Jesenické
plošině,Říčansképlošině,Votickévrchovině,Lu-
žické kotlině, Frýdlantské pahorkatině, Hornosá-

2. Frangula MILL —krušina

zavsképahorkatině,vevelkéčástiČeskomoravské
vrchoviny, v Hanušovicko-rychlebské vrchovině,
Jesenickém podhůří, Opavské pahorkatině a Ost-
ravsképánvi. Velmi málo údajů je ze suššíchčástí
termofytika,jako je ŽateckéPoohřía Lounské
středohoří, Terezínská kotlina, v. Znojemsko,
Břeclavsko a stepní Bílé Karpaty. Druh má opti-
mum mezi 200 až400 m, roztroušeně sevyskytuje
ještě do 600 m. Je rozšířen v planárním a kolin-
ním stupni, zcela ojediněle zasahuje až do stupně
submontánního(max.:Šumava,StaráHuťuHor-
ní Plané, ca 940m). —Mapy: PLOCEK1975:append.

T: dosti hojně až roztr., jen místy (zvl. v suchých nelesních
územích) chybí. —M: ve většině frt.o., ale s různou frekvencí
[chybějí údaje z fyt. o, 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 25. Krušn.
podh., 48, Luž. kott., 54. Ješ. hřb., 82. Javorn„ 83. Ostr. pán.,
84. Podbesk.pah.l. —O: 87. Brdy (vrchy Klobouček a Velká
Třemošnáu Obecnice),88f. Želnav.hor. (úpatí hory Strmý
uStaréHuti), 88g.Hornovlt.kotl. (OkolíČernév Pošumaví),
91.Ždär. vrchy(Studniceu NovéhoMěstanaMoravě).

Cel kové rozšíření: Evropaa Asie,rozšířenýodŠpa-
nělska,Franciea Irskana západěpo řekuOb,z. Altaj a Ťan—
Šannavýchodě;s. hranicesaháve Skandináviik 61040's.š.,
v Rusku k 59030's. š. a v z. Sibiři k 56040's.š„ jižní problhá po-
hořímAtlas,Sicílií,s.MalouAsií dopohoříElborzv s.Íránu.
Synantropnč za s. areálovou hranicí ve Skandinávii a v Rusku
a dále ve v. ČástiSeverní Ameriky a v deltě řeky Paraná v Jižní
Americe. —Mapy: GRUBOV1949:fig. 8; GRUBOV 1958:569;
MEUSEL et al. 1978:279; HULTĚN NE 1986:649.

Význam: Usušená borka kmenů a větví je
někdy užívánajako náhražkaborky krušiny olšo-
vé ke stejným účelům. Zralé plody sedříve využí-
valy v lékařství ve formě odvaru nebo sirupu
a v lidovém léčitelství v z. Evropě ve formě povi-
del, šťávaz plodů pak při přípravě barvířské zele-
ně. Dekorativní žluté dřevo nachází, i když vzác-
ně, uplatnění v řezbářství a nábytkářství. Keř slouží
i v sadovnictví a k výsadbě do živých plotů. Snad-
ná křižitelnost s dalšími druhy sekce Cervispina
DC.vpřírodníchpodmínkáchČRsenemůžepro-
jevit, neboť nejblíže roste z řešetláků jen R. saxa-
tilis JACQ., a to až v Malých Karpatech (údaje
zČRjsoumylnénebosevztahujíjennapěstova-
né exempláře).

Frangula MILLERGard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.—Syn.: Rhamnus L. sect.Frangula (MIL) S. E GRAYArrang. Brit. Pl, 2:
621, 1821. Rhamnus L subgen.Frangula (MILL.) DIPPELHandb. Laubholzk. 2:527,1891.

Lit.: MALME G. O. (1910): Om blomningstiden och arsskottets utveckling hos Rhamnus frangula L. Svensk. Bot. Tidskr.
4:79—84. VENTW, MEINHARDTU. et VOBACHV. (1973): Beiträge zur Kenntnis der infraspezifischen Struktur von Frangula al-
nus Mill. (Rhamnaceae). Gleditschia 1:17—31.—PLOCEKA. (1975): Lokality krušiny olšové (Frangula alnus Mill.) v českých ze-

Tab.101: I Rhamnus cathartica, kvetoucívětvičkasamčírostliny, Ia —okrajlistu, lb —samičíkvětsrudimenty tyčinek, Ic —samčí
květ, Id —samčíkvěts rudimentem pestíku, le samčíkvět srudimentem pestíku, If —plodenství, tg —plod. —2 Frangula alnus,
2a—květ, 2b —větvička s plody.

438 Rhamnus / Frangula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

lg

Ic Id

2a

[TAB. 101] 439

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

